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Úvod

Při vyslovení výrazu komiks si běžný čtenář toto slovo spojí s americkými komiksy,

specificky pak se superhrdiny, jež se pravidelně objevují na plátnech kin. Avšak

americký komiksový průmysl je pouze třetím největším na světě. První místo obsadilo

Japonsko.

Dnes je Japonský komiksový průmysl tím největším na světě a v posledním

desetiletí se jeho výtvory hojně rozšířily i v České republice. Stále je tu ale jeden

významný problém. Pokud by si český zájemce chtěl o tomto fenoménu něco

nastudovat, je tak odkázán na anglické publikace a zdroje, jelikož českých titulů

věnujících se manze je minimum. Navíc pokud se nějaká česká publikace japonskému

komiksu věnuje, tak se převážně zabývá výrazně mainstreamovými tituly.

Během posledních deseti let se produkce japonského komiksového průmyslu

úspěšně rozšířila do našich knihkupectví a knihoven. O to víc vzrůstá potřeba

odborných prací a publikací, jež by se tomuto aspektu nám cizí kultury věnovaly.

Avšak je tu zásadní problém. Jak již bylo výše zmíněno, japonský komiksový průmysl

je tím největším na světě, takže vytvoření jedné celistvé práce, která by shrnula vývoj

veškeré historie mangy, by přesahovalo rozměry a zadání magisterské práce. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodl publikaci omezit na jednoho autora mangy. Logicky padla

volba na doktora Osamua Tezuku, jenž je právem považován za největšího autora

japonského komiksu.

Tezuka navazoval na bohatou historii mangy. Podobně, jako na území České

republiky, i v Japonsku má komiks za sebou staletí vývoje. Samotný výraz „manga“

pochází od klasického malíře obrazů, Hokusaie. Ten tímto termínem označil svoji

sbírku žertovných kreseb, jež vydal v patnácti sbornících v letech 1814 až 1878. Výraz

manga lze do češtiny doslova přeložit, jako „rozverné obrázky“ a následkem

popularity Hokusaiova díla se toto slovo stalo součástí slovníku běžného Japonce.

V následujících letech se Hokusaiovi nástupci výrazně inspirovali komiksem

západním, specificky pak tím americkým. Neskončilo to ale u samotné inspirace. Poté,

co se Japonsko v druhé polovině 19. století otevřelo světu, sem přicestovalo mnoho

cizinců včetně zástupců zahraničních novin a tisku. Jedním z nich byl i Angličan

Charles Wirgman, který zde pro cizince založil humoristický časopis The Japan
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Punch, jenž spolu s komiksy dovezenými ze zahraničí posloužil jako inspirace pro

následující generaci autorů. Japonsko se tak v první polovině 20. století mohlo pyšnit

širokou škálou kresleného humoru včetně právě komiksu.

To se ale začalo měnit v období mezi světovými válkami. Manga byla

považována za zbytečnost. Přesto ale v omezené míře komiksy vycházely dál, avšak

jejich autoři byli pod přísným dohledem vládních cenzorů. Tezuka čerpal inspiraci od

autorů této i předchozích generací. Během jeho dětství byly děti za čtení mangy svými

učiteli trestány. On však nedbal na jejich stížnosti a věnoval se své zálibě dál. Po druhé

světové válce se tak stal jedním z nejpopulárnějších domácích autorů a o výrazný

zájem svých čtenářů nepřišel do své smrti v roce 1989.

Během své více než čtyřicetileté kariéry vytvořil a nakreslil stovky

komiksových příběhů. To ale není vše. Tezuka pracoval i na hraných i kreslených

filmech a seriálech. Dále pak napsal i mnoho knih, článků a textů pro noviny a

magazíny, zejména pak v oblasti filmu, jenž tak velmi miloval. Je tedy nutné zdůraznit,

že díla a tituly zmíněné v této práci jsou jenom drobným výčtem rozměrného

Tezukova díla. Avšak to pořád není vše. Tezuka japonský komiks ovlivnil i nepřímo. I

tomu se bude tato práce věnovat.

Vzhledem k rozsahu a významu jeho díla se nám nabízí hned několik otázek k

zodpovězení. Proč zrovna v Japonsku byly perfektní podmínky k vytvoření největšího

komiksového průmyslu? Jak je japonský komiks adaptován? A v případě samotného

Tezuky se taktéž nabízí několik otázek. Jak přímo ovlivnil japonský komiksový

průmysl? Jak ho ovlivnil nepřímo? Co lze považovat za jeho zásadní díla?

Jako hlavní zdroje jsem použil publikace amerického překladatele a odborníka

na japonský komiks, Frederika Lowella Schodta. Ten osobně spolupracoval s

Tezukou jako jeho tlumočník během cest po Spojených státech amerických a navíc

přeložil mnohá jeho významná díla. Schodt svojí knihou Manga! Manga!: The World

of Japanese Comics z roku 1983 na Západě položil základy studia mangy, jakožto

vědního oboru. Na tuto svoji knihu navíc navázal mnohými dalšími a vysoce

kvalitními publikacemi. Dalším důležitým zdrojem byla kniha The Osamu Tezuka

Story od Tošio Bana. Jedná se o biografické dílo z pera asistenta, jenž s Tezukou

spolupracoval od 70. let. Krom přímé spolupráce s Tezukou jsou zdroje od těchto dvou

autorů významné ještě z dalších důvodů. Ban je jedním z mála autorů, kteří se věnovali

Tezukově dětství. Ve většině odborných publikacích o něm je jeho dětství shrnuté
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jednou nebo dvěma věty a to je vše. Schodt patří k malé skupince autorů, jež byli

schopni vyhnout se „okouzlení“ Tezukou a upřímně zpracovat jeho tvorbu. To

poslední zmíněné je mnohem důležitější, než by se na první pohled mohlo zdát.

Japonskou historiografii věnující se domácímu komiksu lze víceméně rozdělit na dvě

části, z nichž ta hlavní a největší se věnuje Tezukovu dílu. Tezuka až na pár drobných

výjimek je v nich líčen jako veliký génius a čtenáři po jejich přečtení může skoro

připadat, že za vším stál on a nebýt jeho, tak by manga neexistovala v takovém stavu,

jak ji známe. Čtenáře znalejšího japonské kultury ale tento fakt může těžko překvapit.

Japonci milují své idoly a Tezuka (nesmíme zapomenout, že ho jeho fanoušci označují

titulem Bůh mangy) je v jejich moderní popkultuře jedním z těch největších. Autor tak

byl nucen zdroje podrobit výrazné analýze a vybrat z nich ty, které nejsou jenom čistou

oslavou Tezuky. Přesto se ale tomuto faktu nedalo vyhnout a některé pasáže mohou

vyznít jako oslava Tezuky.

Samotný fakt, že o Tezukovi bylo vyprodukováno velké množství děl, může

v určitých částech způsobit problémy. Mnohé informace se v těchto publikacích

opakují a hlavně velké množství z nich psané nebo vydané v anglickém jazyce se

věnují tomu nejslavnějšímu z jeho tvorby. Následkem toho tak lze nalézt velké

množství titulů o sérii Astro Boy, což je de facto nejslavnější Tezukův titul na Západě.

Mnoho obskurnějších komiksů bylo sice v nějaké podobě přeloženo. Často se ale jedná

o fanouškovský překlad a ne ten oficiální. Navíc vzhledem ke kvalitě informací je lze

jenom těžko použít jako zdroj pro odbornou práci. Toto je jedním z dalších důvodů,

proč se práce věnuje hlavně mainstreamovým titulům Tezukova díla.

Z českých zdrojů jsem se rozhodnul použít sborníky Planeta Nippon a Made in

Japan: Eseje o japonské kultuře, věnující se japonské popkultuře. Jak už bylo

zmíněno, existuje jenom minimum zdrojů a publikací. Přestože se japonskému

komiksu věnují jenom z části, pořád se ale jedná o významný zdroj informací v

českém jazyce.

Rozhodl jsem se práci pojat z chronologického hlediska. Postupně provedu

čtenáře životem a dílem Osamua Tezuky. V kapitole Zvídavý čtenář komiksů mapuji

Tezukovo rané dětství do začátku druhé světové války. Sběratel brouků na domácí

frontě se věnuje jeho formativnímu období. Rozebírám tu podrobně zájmy, jež

inspirovaly jeho tvorbu, a krom toho se také věnuji tomu, jak samotný válečný konflikt

ovlivnil budoucího tvůrce komiksů. Následující kapitola Lék plný inkoustu se zabývá
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Tezukovými počátky, jakožto profesionálního autora mangy. Čtenář se zde dozví, jak

americký komiks pomohl položit základy moderního komiksu. Ve zmíněné kapitole se

věnuji i jeho tvorbě pro mládež.

Celou následující kapitolu, Chlapec s atomovým srdcem, jsem vyhradil


[…]


verzi přejmenován na doktora O’Shaye.

Tezuka v průběhu let ukázal, že je schopný reagovat na změny v průmyslu. V

mnohém měl výhodu. Po válce získal rychle na popularitě, jelikož mu chyběla

konkurence v podobě autorů předchozích generací. To ale neznamená, že by ve

srovnání s nimi postrádal talent. Kdyby ho neměl, nemohl by se tak stát tak vlivným

autorem inspirujícím další generace.

Nutno ale dodat, že vývoj japonského komiksu nezávisel čistě na něm. Tezuka

měl po válce perfektní podmínky pro publikování. Zatímco ve Spojených státech

amerických a ve Velké Británii probíhala cenzura komiksového čtiva na státní úrovni,

tak v porovnání v Japonsku k cenzuře takto velkých rozměrů po válce nikdy
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nedošlo. To byl jeden z hlavních důvodů, proč se komiks mohl v Japonsku tak rozšířit.

Jeho výroba byla navíc levná, takže byl perfektní pro poválečnou generaci

vyhledávající jakoukoliv zábavu. Neexistence státní cenzury pak dovolila autorům

gekigy experimentovat s dospělými tématy, zatímco podobné experimenty ve

Spojených státech se prováděly v undergroundových komiksech, tedy mimo hlavní

proud.

A jak japonský komiksový průmysl ovlivnil sám Tezuka? Výrazně se

inspiroval animovaným filmem a tak ve své manze hojně využíval takzvané „filmové

techniky“. Nejenom, že mnoho pozdějších autorů tyto techniky převzalo, ale navíc

převzali i Tezukův styl kresby. Dodnes můžeme vidět vliv jeho kresby v anime i

manze.

Tezuka ovlivnil japonský komiks i nepřímo. Jak už bylo zmíněno v kapitole

Hledání dospělého komiksu, jeho časopis COM měl i fanzin, který pak vedl ke vzniku

festivalu Comiket. V porovnání se svými západními protějšky se jedná o akci

primárně zaměřenou na komiks. Mnoho amatérských autorů má zde možnost

prezentovat svoji práci a mnoho z nich je pak objeveno zástupci profesionálních

vydavatelství, kteří jim poté nabídnou zakázky pro své komiksové časopisy. Tento

systém by nemohl fungovat, pokud by komiks nebyl zásadní součástí popkultury. Tím,

že si amatéři mohou takto vyzkoušet tvorbu komiksu, se ještě víc prohloubí jejich

zájem o ně. Tezuka tak nepřímo vytvořil zdroj talentu, ze kterého vydavatelé mangy

těží dodnes. Je nutné zmínit, že se nejedná o jediný festival tohoto druhu v Japonsku.

Během svého života tak doktor Osamu Tezuka stvořil významný odkaz v japonském a

ve světovém komiksu celkově. Jeho dílo je dodnes adaptované. Ať už jakožto nové

anime filmy a seriály, nebo komiksová pokračování od jiných autorů pod vedením jeho

syna Makoto Tezuky. Stále k jeho nejpopulárnějším sériím a postavám patří Astro Boy

a Black Jack. Nových adaptací se dočkaly i jeho další díla, například Dororo. Jeho

tvorba je tak dodnes populární.

Přestože zemřel před více než třiceti lety, lze stále nalézt jeho

odkaz v japonském komiksu a v popkultuře celkově. Právě kultura včetně moderní

popkultury, jejíž součástí je i manga a anime, je dnes jedním z hlavních vývozních

produktů Japonska. Na začátku 21. století přišla japonská vláda se strategií Kúru Japan

(Cool Japan), jejíž součástí je právě využít popularity těchto produktů k zlepšení jejich

ekonomiky. Toto rozhodnutí má své opodstatnění. Zatímco prodeje produktů
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nesouvisejících se zábavním průmyslem výrazněny poklesly, v případě popkultury šlo

o úplný opak. Dnes lze nalézt výrobky japonské populární kultury ve většině světa

včetně České republiky a upřímně se tak dá říct, že Tezuka nejenom ovlivnil

japonskou kulturu, ale i tu světovou. Právem si tak zasluhuje svůj titul Boha mangy.
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Resumé

This work is about the famous japanese comic book author, Osamu Tezuka. Tezuka was

one of the most influental creators in the Japan and helped pave the way for the future

manga authors. The work focuses both on his personal life and his creations. Because he

was one the most productive authors not only in the history of comic books but the

fiction and non-fiction as a whole, the work mainly focuses on his more mainstream

creations. His work in the japanese comic book industry isn’t the only topic of this text.

It also talks about the creation of his own animation studio Mushi Productions and the

works created by the said studio, mainly the original black and white version of the TV

show Tetsuwan Atomu (known as Astro Boy in the West).

The chapters of this work are organized chronologically, from Osamu Tezuka’s

birth to his death. The first one, Zvídavý čtenář komiksů (Curious Comic Book Reader)

is about Tezuka’s birth and early childhood. The second chapter, Sběratel brouků na

domácí frontě (The Bug Collector at the Homefront), talks about his hobbies and other

influences on his future work. The next one, Lék plný inkoustu (Medicine Full of Ink), is

about his start as the comic book author. It also talks about his major works from that

era, Ribbon no Kiši (Princess Knight) and Jangeru Taitei (Kimba the White Lion). The

fourth chapter, Chlapec s atomovým srdcem (The Boy with the Nuclear Heart) focuses

completely on one comic series, Astro Boy, which is the most well-known creation of

Tezuka in the West. The fifth chapter, Tezuka animátorem (Tezuka the Animator) is all

about the Tezuka’s animation studio Mushi Productions, it’s creation, fame and the

eventual bankruptcy The last of the main chapter, Hledání dospělého komiksu (In

Search of the Mature Comics), talks about Tezuka’s depression after the Mushi

Productions bankruptcy and his comeback as one of the most popular authors of the

japanese comics, this time as creator of the adult-oriented manga.