## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Jiří Frolík

NÁZEV PRÁCE: Osamu Tezuka a vznik moderního japonského komiksu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1–2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮN 600 ZNAKŮ):

Přepřpracovaná práce doznala pouze dílčích změn. Přestože bylo studentovi doporučováno, aby do textu zařadil rozsáhlejší hodnotící kapitolu, nestalo se tak. Autor se místo toho rozhodl rozšířit závěr, jenž se pokouší zasadit dílo Osamua Tezuky do širšího kontextu. Tato část však v podstatě rezignovala na uvádění jakýchkoli zdrojů a není ji tedy možné hodnotit jako příliš přínosnou. Text tak stále zůstává pouhým chronologickým výčtem Tezukova života a jeho práci s koncentrací na některé dílčí detaily, dílo slavného „Boha mangy“ však jen popisně představuje a jen v několika mála případech se snaží o jeho hlubší analýzu. Student nicméně zapracoval na kvalitě textu a v mnoha pasážích odstranil řadu chyb a překlepů, nelze však říci, že by práce byla v tomto ohledu bezproblémová. Navzdory tomu, že na tuto skutečnost byl školitelem opakovaně upozorňován, je formální stránka práce stále velmi slabá. Student špatně zkracuje odkazy na zdroje a podoba bibliografie vůbec neodpovídá normě KHV. Navzdory těmto prohřeškům však soudím, že práce doznala alespoň do jisté míry pozitivní proměny. Stále se sice pohybuje na hraně hajitelnosti, přesto však soudím, že ji lze doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮN 2):

Proč jste se nedržel formální stránky KHV?

Jak hodnotíte současnou oblibu díla Osamua Tezuky v japonské společnosti?

DATUM: 26. srpna 2021

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a